
     Mauritius

 - analiza rynku turystycznego 

Flaga Mauritiusa ma cztery kolory. 

Czerwony to symbol walki o wolność i niepodległość. 

Niebieski jest Oceanem Indyjskim, na którym jest położona wyspa. 

Żółty jest jak światło, które zaświeciło nad Mauritiusem wraz z ogłoszeniem niepodległości. 

Zielony nawiązuje do faktu, że Mauritius jest zielony przez cały rok.
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                  Stella Clavisque Maris Indci -
                Gwiazda i Klucz do Oceanu Indyjskiego

Hymn państwowy: 

Motherland   (Ojczyzna) 

Chwała Tobie, Ojczyzno,

Ojczyzno moja. 

Słodka jest Twa piękność, 

słodki Twój aromat, 

wokół Ciebie się gromadzimy 

jeden lud, 

jeden naród, 

w pokoju, sprawiedliwości i wolności. 

Ukochany kraju, niech Cię Bóg błogosławi, 

na wieki wieków.                                                        

                            

                                                                                                      Katarzyna Chmiel

                                                                                                      Rok IV,  ORT 1, dzienne

                                                                                                      Nr indeksu 32609 
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WSTĘP

Daleko na południu, na ciepłych wodach Oceanu Indyjskiego, leży rajska wyspa, Mauritius. 

Turkusowa woda, kryształowo czyste laguny, białe plaże oraz zapierające dech w piersiach 

krajobrazy z bujną roślinnością i plantacjami trzciny cukrowej to eden, który wiele obiecuje 

swoim gościom…różnorodny, egzotyczny i spokojny. Odnosi się to zarówno do miejsca jak 

i mieszkańców. Nurkowanie głębinowe, windsurfing, wędkarstwo na pełnym morzu zaliczają 

się do najpopularniejszych dyscyplin sportu. Afrykańskie rytmy i tradycje, indyjskie aromaty 

i  kolory,  azjatycka  kultura  oraz  europejski  komfort  sprawiają,  że  wyspa  staje  się 

wymarzonym miejscem do spędzenia urlopu w wyjątkowym stylu.

Dzisiejsza wyspa snów – Mauritius – już od dawna nie znajduje się na końcu świata, jak 

przedstawiali go średniowieczni żeglarze. Stanowi przedmiot badań i jest obiektem ciągłego 

zainteresowania.

CEL PRACY

Celem pracy jest analiza ruchu turystycznego na Mauritiusie oraz zebranie   i przedstawienie 

aktualnych informacji dotyczących rozwoju wyspy głównie pod względem turystycznym.

I. INFORMACJE OGÓLNE 

1. GEOGRAFIA

1.1. POŁOŻENIE

Mauritius jest państwem wyspiarskim położonym w południowo – zachodniej części Oceanu 

Indyjskiego,  około 900km od Madagaskaru.  Należy do kontynentu  afrykańskiego.  Stolicą 

jest  miasto Port  Louis.  Powierzchnia  Mauritiusa jest  równa 2 040 km2 zaś obszar lądowy 

obejmuje  2 030  km2  .  Na  wody  śródlądowe  przypada  10  km2.  Długość  granic  morskich 

wynosi 177km. Najwyższym punktem jest Mont Piton 828m n.p.m. a najniższym jest  Ocean 

Indyjski 0 m n.p.m.

Największe z wysp Republiki Mauritiusa to Rodrigues, St. Brandon oraz Agalega. Natomiast 

sama  wyspa  o  nazwie  Mauritius  jest  niewielka  wyspą,  której  długość  wynosi  65km, 

a szerokość 48km. Wyspy powstały w wyniku erupcji  wulkanicznych. Obecnie jednak nie 

występuje tam aktywność sejsmiczna a rzeźba starych wulkanów została  wygładzona. 
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Na  północy  Mauritiusa  rozciągają  się  szerokie  równiny  nadbrzeżne.  Przechodzą  one 

stopniowo w pagórkowate  wnętrze  wyspy i pasmo wzniesień  Port  Louis.  Środkową część 

wyspy zajmuje rozległy Płaskowyż Centralny, który urozmaicają liczne stożki wulkaniczne. 

Wnosi  się  on ku południowemu wschodowi,  gdzie  znajduje  się  najwyższe  pasmo wyspy, 

Rivicre  Norie,  z  najwyższym  szczytem,  Piton  de  la  Rivicre  Norie (826m n.p.m.).  Jest  to 

najbardziej urozmaicona pod względem krajobrazu część wyspy.

Wyspa Rodrigues jest zależna od Mauritiusa i położona od niego 560km na wschód. Ma 109km2 

w większości bazaltowej powierzchni. Rzeźba wyspy Rodrigues jest silnie pofałdowana i poprzecinana 

licznymi głębokimi dolinami potoków lawy. Wyspa jest otoczona przez rafę koralową. Najwyższym 

szczytem jest Mount Lomon, który ma wysokość 400m n.p.m.

Mauritius położony jest w strefie klimatu zwrotnikowego wilgotnego. Rzeźba powierzchni 

decyduje jednak o lokalnym zróżnicowaniu. Zachodnie wybrzeża charakteryzują się znacznie 

mniejszą liczbą opadów ( ok.1000 mm rocznie) niż wschodnie (1500- 2320 mm). Najwyższe 

szczyty mają opady przekraczające 5000 mm rocznie.  Na sieć hydrograficzną składają się 

liczne rzeki,  głównie o charakterze górskich potoków. Najdłuższa rzeka to Rivičre  Noire. 

Występuje również duża ilość małych jezior. 

Największym z nich jest Nicoliere. Wyspy 

otoczone  są  barierami  raf  koralowych. 

Trzecia część powierzchni wyspy porośnięta 

jest  lasami,  które  zachowały  się  głównie 

w trudniej  dostępnych  obszarach  górskich. 

Pozostały  fragment  wyspy  porośnięty  jest 

sawanną.  Świat  zwierząt  jest  stosunkowo 

ubogi. Ciekawostką są jelenie, sprowadzone 

przez  Holendrów z  Jawy w XVII  w.  Na 

wyspie żył do XVIII w. jeden z większych 

gatunków  ptaków  na  świecie,  ptak  dodo. 

Został  jednak  zupełnie  wytrzebiony  przez 

człowieka. 

Ryc.1. Mapa Mauritiusa               

Źródło: www.maparchive.org 
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1.2. KLIMAT WYSPY

Mauritius  leży  w zasięgu  klimatu  równikowego,  wybitnie  wilgotnego.  Występują  lokalne 

różnice klimatyczne uwarunkowane przez rzeźbę terenu. 

Teren  Mauritiusa  znajduje  się  pod  wpływem  cyklonów  tropikalnych  występujących  od 

grudnia do maja. Przez wyspę przechodzą zaledwie przez kilka godzin ale ich prędkość może 

przekraczać nawet 200km/h. 

Średnie  miesięczne  temperatury  powietrza  nie  wykazują  większych  wahań  w  ciągu. 

Temperatura na wybrzeżach kształtuje się na poziomie między 22 ºC zimą a 34 ºC latem. 

Temperatura morza waha się między 22 ºC a 27 ºC. W centralnej części wyspy temperatury 

w sierpniu  wynoszą  ok.  19  ºC  a  w  lutym  ok.  26  ºC.  Zachodnie  i  północne  regiony  są 

cieplejsze i relatywnie bardziej wilgotne niż wschodnie i południowe. 
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Ryc.2.  Wykres - Średnie miesięczne temperatury w ciągu roku. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: www.onet.pl/pogoda.

Zestawienie danych dotyczących klimatu wg miesięcy:

Miesiąc                             I     II    III   IV   V    VI    VII    VIII    IX    X   XI    XII

temperatura w dzień    26   26    26   24   27    25     25      25      26     27   24     25

wilgotność powietrza %  79  80    80   75   81    80     78      77      75     72   77     78

temperatura wody             27  27    27   27   25    24     23      22      23     23   24     25

godziny słońca dziennie     8    8      7     8     8      7       7        8        8       9     9      8

dni deszczowych w mc    17   16   18    16   15    11     13      14       9        9   10    13
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1.3. HISTORIA WYSPY

„Bóg spojrzał na Mauritius a potem stworzył raj …”  M.Twain

Mauritius  kojarzy  się  dziś 

z egzotycznymi  wycieczkami  do 

tropikalnego raju. Jednak ten „raj”, 

zanim  został  zasiedlony  przez 

ludzi,  pozostawał  niezamieszkaną 

wyspą.  Świat  usłyszał  o  nim 

w XVI  wieku,  kiedy  Mauritius 

pojawił się na mapach jako „Dina 

Arobi”.

                                                            Ryc.3. Port Louis w ubiegłym stuleciu.

                                                            Źródło: www.africa.org

Pierwszymi ludźmi na wyspie byli Arabowie. W 1511 roku na Mauritius, wtedy jeszcze Dina 

Arobi, dopłynął portugalski żeglarz Domingo Fernandez Pereira. Od tego czasu Mauritius był 

nazywany  „Cirne”.  Natomiast  nazwa  archipelagu  Maskarenów  (w  jego  skład  wchodzi 

Mauritius,  Rodrigues  i  Reunion)  upamiętnia  innego  żeglarza  z  Portugalii,  Don  Pedro 

Mascarenhas.

Jednak Mauritius nie interesował Portugalczyków. Nie zostali oni długo na wyspie. W 1598 

roku  ich  miejsce  zajęli  Holendrzy.  Wtedy  to  do  brzegów  wyspy  dobił  statek  admirała 

Wybranda  Van Warwycka,  który  nazwał  ten  kawałek  lądu  Mauritiusem na  cześć  księcia 

Holandii,  Maurice’a Van Nassau.  Mauritius zawdzięcza Holendrom dewastację pierwotnej 

przyrody wyspy - to oni wycięli większość z najcenniejszych drzew i wytępili m.in. jeden 

z symboli wyspy - największego, nielotnego ptaka dodo. Holendrzy interesowali się wyspą do 

1638 roku. Potem, w związku z odkryciami Tasmana, przenieśli swoje zainteresowania na 

zachód. Pierwsza holenderska osada na Mauritiusie przetrwała zaledwie 20 lat.  Późniejsze 

próby  kolonizacji  nie  powiodły  się,  gdyż  żadne  z osiedli  nie  przynosiło  wystarczających 

zysków. Dlatego w 1710 roku Holendrzy opuścili Mauritius.

Pięć lat później na wyspie pojawili się Francuzi. Ten „piękny port znaleziony na szlaku do 

Indii”, w imieniu Francji przejął, Guillaume Dufresne. Tak wyspa po raz kolejny zmieniła 

swoją nazwę, tym razem na Isle de France. Od tej pory przez cały XVIII wiek będzie trwała 
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rywalizacja z Anglikami o szlaki morskie do Indii,  a Mauritius i Reunion odegrają w niej 

znaczącą rolę. W 1721 roku rozpoczęła się kolonizacja wyspy, ale dopiero pod rządami Mahe 

de la Bourdonnis, Mauritius zaczął się rozwijać. To on założył Port Louis, który z czasem 

okazał się być jednym z ważniejszych portów na Oceanie Indyjskim i centrum stoczniowym. 

Brak rąk do pracy uzupełniano niewolnikami z kontynentu afrykańskiego i Madagaskaru. Aż 

do  1767  roku  wyspą  administrowała  Kompania  Francuska.  Po  tym  okresie  kontrolę  nad 

Mauritiusem sprawował  francuski  rząd,  z  wyjątkiem  okresu  Rewolucji,  kiedy  miejscowa 

ludność przejęła władzę w swoje ręce. 

Podczas wojen napoleońskich wyspa stała się bazą, z której francuscy korsarze organizowali 

ataki na brytyjskie statki towarowe. W 1810 roku u wybrzeży Mauritiusa doszło do jedynej 

zwycięskiej  bitwy morskiej  Napoleona  (została  ona upamiętniona  na Łuku Triumfalnym). 

Jednak kolejny atak Anglików oznaczał kres francuskiego panowania na wyspie. 

Traktat  Paryski z 1814 roku oddawał Isle de France wraz z wyspą Rodrigues i Seszelami 

w ręce Brytyjczyków.. Podczas przyjmowania francuskiej kapitulacji Brytyjczycy zapewnili 

mieszkańców wyspy, że będą respektować ich język, zwyczaje, prawo i tradycje. Zmieniła się 

tylko  nazwa  –  powróciła  poprzednia,  Mauritius.  Jako  pierwszy,  na  czele  administracji 

brytyjskiej na wyspie stanął Robert Farguhar. Ten pierwszy gubernator Mauritiusa, był nie 

tylko  tym,  komu  zawdzięcza  się  zachowanie  francuskich  tradycji  przeszczepionych  do 

brytyjskiego  imperium,  ale  także  osobą,  która  przyczyniła  się  do  powstania  przemysłu 

cukrowniczego.  Ów  przemysł  przeszedł  ogromną  przemianę  właśnie  za  panowania 

Brytyjczyków. 

Otóż brytyjskie władze wprowadziły w 1835 roku zakaz niewolnictwa. Plantatorzy otrzymali 

rekompensatę  w wysokości  2 milionów funtów szterlingów. Ale co ważniejsze,  zakaz ten 

miał  daleko  idące  konsekwencje.  Plantatorzy  zaczęli  sprowadzać  krótkoterminowych 

pracowników z Indii. W 1907 roku mieszkało na niej już 450 tysięcy Hindusów. Zaczęli też 

napływać drobni kupcy z Chin.

Trzcina cukrowa stała się głównym źródłem dochodu mieszkańców wyspy. Jej większą część 

wysyłano do Anglii.  Rozwojowi gospodarczemu,  towarzyszyła  mniej  gwałtowna ewolucja 

polityczna.  W 1825 powstała  Rada Rządowa,  która od 1886 roku składała  się  z  10 osób 

wybieranych na podstawie bardzo ograniczonego prawa wyborczego. Pomimo późniejszych 

zmian, dopiero w 1948 roku zmieniono to prawo – dotychczas należało ono do osób z grupy 

społecznej o wysokich dochodach.

Radę Rządową zastąpiła Rada Legislacyjna, złożona z 19 członków. Kolejna zmiana miała 

miejsce  w  1959  roku.  Nowe  prawo  wyborcze  dopuszczało  wszystkich  dorosłych 
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mieszkańców  Mauritiusa  do  głosowania.  Wyspa  chciała  być  już  niezależna  od  Wielkiej 

Brytanii. Kluczową rolę w odzyskaniu przez Mauritius niepodległości odegrał Seewoosagur 

Ramgoolam, późniejszy wieloletni premier na wyspie.

12  marca  1968 roku Mauritius  stał  się  niepodległym 

krajem w ramach Brytyjskiej Wspólnoty Narodów.

Z tej formalnej zależności, już jako republika wyzwolił 

się 24 lata później.

                                                                                         Ryc.4. Mauritius dawniej 

.                                                                                        Źródło: www.africa.com 

1.4.  GOSPODARKA

Po uzyskaniu niepodległości w 1968r, Mauritius rozwijał się i przemieniał z kraju o niskim 

przychodzie  i  gospodarce opartej  głównie na rolnictwie na państwo o średnim poziom ze 

zróżnicowaną gospodarką.  Głównymi sektorami ze znacznym wzrostem był  przemysłowy, 

finansowy  i  turystyczny.  Przez  dłuższy  czas  roczny  wzrost  utrzymywał  się  na  poziomie 

5%-6%.  Zmiany  te  odzwierciedliły  się  przede  wszystkim  we  wzroście  standardu  życia, 

zmniejszeniu umieralności noworodków i poprawie stanu infrastruktury. Trzcina cukrowa jest 

to  tradycyjnie  główna  rośliną  uprawiana  na  wyspie  od  czasów  sprowadzenia  jej  przez 

Holendrów  w  XVII  w.  Mimo  prób  przełamania  monokulturowego  charakteru  rolnictwa, 

trzcina cukrowa nadal ma dominujące znaczenie. Z innych upraw eksportowanych ważna jest 

herbata i tytoń oraz ziemniaki i kukurydza, uprawiane raczej na potrzeby krajowe.

Grunty orne zajmują ponad połowę powierzchni kraju. W hodowli istotniejszą rolę odgrywa 

tylko drób. Rozwija się także rybołówstwo i gospodarka leśna. Łącznie rolnictwo, leśnictwo 

i rybołówstwo  wytwarzają  10%  dochodu  narodowego  państwa,  zatrudniająca  30%  ogółu 

pracujących. Na Mauritiusie brak jest surowców mineralnych. Prężnie rozwija się przemysł 

przetwórczy.  Dużą rolę  odegrało w tym przypadku ustanowienie  tutaj  strefy wolnocłowej 

w 1980r.  Głównym  towarem  są  tkaniny,  odzież,  tworzywa  sztuczne,  podzespoły 

elektroniczne i obróbka diamentów. Bardzo ważne miejsce w tworzeniu dochodów państwa 

zajmuje eksport cukru i melasy.
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Energia elektryczna wytwarzana jest głównie w elektrowniach wodnych. Do pozyskiwania 

energii elektrycznej stosuje się również bioenergię, pochodzącą z przetwarzania produktów 

ubocznych trzciny cukrowej.

Ponad połowę dochodu narodowego zapewnia Mauritiusowi sektor usług. W tym główną rolę 

odgrywa turystyka  zagraniczna.  Jej  gwałtowny rozwój rozpoczął  się w latach 70 wraz ze 

znaczną rozbudową bazy turystycznej.

Mauritius jest jednym z najintensywniej i najdynamiczniej rozwijających się państw świata. 

Odzwierciedla się to w szybkim wzroście dochodu narodowego oraz w zmianach struktury 

gospodarki.  PKB za rok 2006 wynosił  6,5 miliarda USD  Realny wzrost  stopy określony 

został na poziome 5%, zaś stopa inflacji 8,9%. 

PKB  za  rok  2007  wynosił  7,03  miliarda  USD  Realny  wzrost  stopy  określony  został  na 

poziome 5,5%, zaś poziom inflacji 9,1%.

Udział sektorów w tworzeniu PKB: Rolnictwo 4,8%;   Przedsiębiorstwo 25%;   Usługi 70,1%

Zatrudnienie na rok 1995r kształtowało się w następujący sposób:

• Rolnictwo i rybołówstwo: 14%

• Przedsiębiorstwo: 36%

• Transport i komunikacja: 7%

• Handel, hotele i restauracje: 16%

• Finanse:3%

• Inne usługi:24%

Wskaźnik bezrobocia wynosił w 2007r  9,2%.

Według  badań  dotyczących  zatrudnienia  i  zarobków,  pracujących  w  branży  turystycznej, 

czyli w hotelach, restauracjach i przedsiębiorstwach turystycznych (zatrudniających 10 osób 

lub  więcej)  pod  koniec  marca  2008  roku  było  28,534 osoby.  Stanowi  to  wzrost  o  8,4% 

w stosunku danych z marca do roku ubiegłego (26,322). Ponad 78% (czyli 22,317) spośród 

zatrudnionych w tej branży pracuje w hotelach.
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1.5.  USTRÓJ POLITYCZNY

Zgodnie z konstytucją z 1968 r. (wielokrotnie modyfikowana, m.in. w 1992r.) Mauritius jest 

republiką. Prezydent wybierany jest na kadencję trwającą 5 lat jako głowa państwa. Organem 

władzy ustawodawczej jest jedno izbowy parlament ( Zgromadzenie Narodowe) o kadencji 5-

letniej,  składający się z 70 deputowanych. Władza wykonawcza należy do powoływanego 

przez prezydenta rządu z premierem na czele, odpowiedzialnego przed parlamentem. 

System prawy oparty jest na cywilnym prawie francuskim z elementami powszechnego prawa 

angielskiego.

Podział administracyjny

Republika Mauritius podzielona jest na 9 dystryktów:

• Black River

• Flacq

• Grand Port

• Moka

• Pamplemousses

• Plaines Wilhems

• Port Louis

• Riviere du Rempart

• Savanne

Oraz na 3 depedencje :

• Agalega Islands

• Cargados Carajos Shoals

• Rodrigues

Partie polityczne

Po  wyborach  w  2005  większość  miejsc  w  parlamencie  należy  do  koalicji  partii  Sojusz 

Społeczny ( Alliance Social), skupionej wokół Mauritian Labour Party, istniejącej od 1936. 

W opozycji  pozostaje Socjalistyczny Ruch Mauritiusu, założony w 1983 i Walczący Ruch 

Mauritiusu, powstały w 1970.
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1.6. DEMOGRAFIA

Mauritius zamieszkują ludzie różnych narodowości i wyznań. Ludność Mauritiusa w 2007 

roku  wynosiła  1 264 863   mieszkańców,  co  stanowi  0,798%  wzrostu.  Ludność  tego 

wyspiarskiego państwa stanowią w głównej mierze Hindusi i Pakistańczycy, którzy stanowią 

w  sumie  68%  wszystkich  mieszkańców.  Dużą  społeczność  tworzą  także  Kreole  (27%). 

Pozostali są potomkami kolonialistów z Europy lub Chińczyków, Arabów, Afrykanów czy 

Tamilów. Część z nich przybyła tu nawet z Madagaskaru. Wszystkie grupy etniczne łączy 

wspólna tożsamość. Jej głównymi wyznacznikami są: język kreolski, literatura oraz taniec 

narodowy nazywany sega.

Grupy etniczne

68%

27%
3%2%

Hindusi

Kreole

Chińczycy

Francuzi

Ryc.5. Grupy etniczne.

Źródło: opracowanie własne

Mniejsza część społeczeństwa żyje w miastach – to zaledwie 44% ogółu Maurytyjczyków. 

Ciekawostką  jest  tutejszy  przyrost  naturalny,  który  w  odróżnieniu  od  innych  państw 

afrykańskich, jest dość niski. Wynosi on zaledwie 1,3%, przy czym dzieci do 15 lat stanowią 

zaledwie  29% całej  populacji.  Aż 67% ludzi  to  osoby między 15 a  64 rokiem życia.  Co 

prawda, przyrost naturalny jest tu niższy niż gdzie indziej, ale za to wyższa jest długość życia. 

Jak ustalili badacze, mężczyźni żyją tu średnio 67(/69) lat, a kobiety aż 74(/79).

Chociaż na Mauritiusie można się posługiwać kilkoma językami , to z szacunków wynika, że 

ok. 17% tutejszych mieszkańców powyżej 15 roku życia jest analfabetami. To o tyle dziwne, 

iż  wiadomości  telewizyjne  lub  radiowe  nadawane  są  w  czterech  wersjach  językowych. 

Wydawałoby się więc, że będzie to sprzyjać nauce i ogólnemu rozwojowi człowieka.
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Religie

52%

26%

2,30%

16,60%
3,10%

Hinduizm

Katolicyzm

Protesnantyzm

Islam 

Inne

Maurytyjczycy mają świadomość, iż powodzi im się znacznie lepiej niż mieszkańcom innych 

krajów  afrykańskich.  Na  początku  XXI  wieku  produkt  narodowy  brutto  na  jednego 

mieszkańca  wyspy  wynosił  blisko  3400  dolarów.  To  znacznie  więcej  niż  w  pozostałych 

państwach Afryki. Dodatkowym, pozytywnym wyróżnikiem na tle innych krajów, jest fakt, iż 

na  jednego  lekarza  przypada  tu  zaledwie  ok.  1000  –  1100  pacjentów.  To  naprawdę 

stosunkowo mało. Około 50% zatrudnionych pracuje w sektorze usług, głównie w turystyce, 

handlu i finansach, 36% osób w przemyśle a 14% w rolnictwie i rybołówstwie.

Przybysze  z  innych  zakątków  świata,  przywozili  tu  swoje  zwyczaje,  języki  i  religie. 

W dalszym ciągu pielęgnują swoje dawne, ojczyste tradycje. Religia na Mauritiusie odgrywa 

więc  ogromną  rolę.  Określa  rytm  życia  tamtejszych  mieszkańców.  Dowodem  na  to  są 

przepełnione świątynie oraz gruntowne przygotowania do każdego ze zbliżających się świąt. 

Warto  podkreślić,  że  zdecydowana  większość  wyznawców  różnych  religii  uczestniczy 

w pielgrzymkach. Nic więc dziwnego, że przy jednej ulicy znajdują się zarówno świątynie 

wyznawców hinduizmu czy buddyzmu, kościoły chrześcijańskie lub muzułmańskie meczety. 

Z ostatnich szacunków wynika, że hinduizm wyznaje ok. 52% ludności, katolicyzm – 28%, 

a islam – 13%. Na pozostałe religie przypada ok. 7% wyznawców – przy czym zdecydowaną 

ich większość stanowią protestanci (4,4%) i buddyści (0,4%).

Ryc.6. Główne wyznania na Mauritiusie (2006r.)

Źródło: opracowanie własne na podstawie:  www.mauritius.com

13



2. MAURITIUS - WARUNKI ROZWOJU TURYSTYKI

2.1. REGIONY KONCENTARCJI RUCHU TURYSTYCZNEGO 

Wybrzeże północne

Położone  między  Port-Louis  na  południu  i  Pereybere  na  północy.  Wybrzeże  północno  - 

zachodnie  jest  dobrze  osłonięte,  szczególnie  w  zimie,  przed  południowo  -wschodnimi 

pasatami.  Dzięki temu jest ono też  najcieplejsze.  To tutaj  znajduje się  Grand-Baie,  "Saint 

Tropez"  Mauritiusa,  pełne  indyjskich,  chińskich,  kreolskich  i  francuskich  restauracji, 

eleganckich butików, kramików, barów oraz kawiarni otwartych do późnych godzin nocnych. 

Port Louis

Stolica  i  najważniejsze  miasto  Mauritiusa  zostało  założone  w 1736 r.  przez  francuskiego 

gubernatora wyspy. Port leży w półkolu chronionym przez góry. Samo miasto jest znakiem 

dawnej elegancji. W pobliżu głównego placu miasta Place d’Armes znajdują się szczególnie 

piękne budowle z francuskich czasów kolonialnych, przede wszystkim tzw. Dom Gubernatora 

(XVIII w.) oraz teatr miejski z tego samego okresu. Warto zajrzeć także do protestanckiej 

i katolickiej katedry, do koszar z XVIII w. oraz do muzeum historii naturalnej. Pod miastem, 

u  stóp  góry  leży  „Champ  de  Mars”  używany  przez  Francuzów  do  parad  wojskowych, 

a obecnie służący jako tor wyścigów konnych. Najpiękniejszy widok na tor, miasto i port 

będą  mieć  Państwo  z  Edward  VII-Avenue  i  z  fortu  Adelajdy,  wzniesionego  w  czasach 

Wilhelma  IV.  Ponadto  zaprasza  „Caudan  Waterfront”,  centrum  handlowo-rozrywkowe, 

położone  bezpośrednio  przy  porcie. 

Tutaj  znajdują  się  najlepsze  butiki, 

kina,  kasyno i  liczne  restauracje.   Z 

Port Louis warto pojechać na chwilę 

do  pobliskich  miasteczek  Beau 

Bassin,  Rose  Hill,  Quatre  Bornes  i 

Vacoas.  To  cele  wizyt  lokalnej 

ludności.

Ryc.7. Port Louis 

Źródło: www.mauritius.com

Grand Baie
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Wybrzeże oferuje piękne plaże: Pointe aux Piments, słynny z pięknego świata podwodnego; 

Trou aux Biches, z pięknymi palmami (niedaleko w Triolet  znajduje się świątynia hindu), 

dalej  Choiny,  jedna  z  najbardziej  lubianych  plaż  wyspy,  przystosowana  do  kąpieli, 

żeglarstwa, windsurfingu i nart wodnych. Wybrzeże kończy się plażą w Grand Baie, która jest 

centrum sportów wodnych, oferując także liczne sklepy, butiki i restauracje.

Perebère

Ta mała zatoka z dużą publiczną plażą, leżąca w połowie drogi między Grand Baie a Cap 

Malheureux  znana  jest  z  niebieskiej,  przeźroczystej  wody  i  uważana  jest  za  jedną 

z najpiękniejszych zatok wyspy.

Ogród botaniczny Pampelmousses

Ten ogród botaniczny ma światową sławę dzięki 

bogatemu  zbiorowi  roślin  lokalnych 

i egzotycznych,  m.in.  ogromne  róże  morskie 

Victoria Regia oraz liczne gatunki palm. Słynne 

są  palmy  cieniste,  o  których  mówi  się,  że 

zakwitają  po  100  latach  i  następnie  zaraz 

umierają.

           

Ryc.8. Ogród Pampelmousses

Źródło : http://pl.tixik.com

Cap Malheureux

Symbolem  północnego  wybrzeża  Mauritiusa  jest  mały  czerwony  kościółek,  ulubiony 

fotomotyw.  Stąd  rozciąga  wspaniały  widok  na  3  wyspy  pochodzenia  wulkanicznego:  Ile 

Ronde, Ile Plate i Coin de Mire.

Wybrzeże południowe

Usytuowane jest na zachód od Morne Brabant, majestatycznej góry (550 m) nadwieszonej tuż 

nad laguną, aż po Mahebourg i tamtejszy port lotniczy. Plaże są tutaj pełne uroku, a bogaty 

świat  podwodny tętni  życiem.  Dalej  na  wschód,  obite  przez  fale  i  atakowane przez  silne 

wiatry  nabrzeże  kontrastuje  ze  spokojnymi  plażami  pozostałych  wybrzeży  Mauritiusa. 

Souillac, główna miejscowość w tej części kraju, znajduje się na wysokich skałach. Souillac
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zawdzięcza  swoją  nazwę  wicehrabiemu  Francis  Souillac,  gubernatorowi  wyspy  w  latach 

1779-1787.  Na  Gris-Gris,  południowym  cyplu  wyspy,  można  podziwiać  spektakl 

rozbijających  się  fal  oceanicznych.  Gwałtowność  tego  zjawiska  tłumaczy się  brakiem raf 

koralowych w tej części wybrzeża. 

Curepipe

Jest to miłe, pełne życia miasteczko z całkiem odmienną atmosferą niż Port Louis. Tutejsze 

sklepy i restauracje zadowolą najbardziej wybredne gusta. Między Curepipe a Trou aux Cerfs 

leży wygasły krater wulkaniczny o głębokości ok. 85 m i szerokości ok. 150 m. Z karteru 

rozpościerają się wspaniałe widoki na całą wyspę.

Farma krokodyli „La Vanille”

Obok Rivière des Anguilles, na dzikim południu wyspy leży farma zajmująca się hodowlą 

krokodyli sprowadzonych z Madagaskaru. Farma rozciąga się w dużym parku ze ścieżkami 

spacerowymi,  źródłami  czystej  wody  i  bujnym  lasem.  W  małym  zoo  zobaczyć  można 

zwierzęta typowe dla wyspy.

Sauillac

Miasteczko położone na wybrzeżu w okręgu Savanne przyciąga przede wszystkim pięknymi 

krajobrazami.  To  duży  kontrast  do  stonowanej,  spokojnej  scenerii  wybrzeża  północnego. 

Tutaj  z  piaszczystych  plaż  wyrastają  bloki  skalne,  a  przyjemna  bryza  znad  Oceanu 

Indyjskiego cały rok przynosi orzeźwienie. W pobliżu warto wejść do Telfair Park, z którego 

rozpościera  się  piękny  widok  na  morze.  Lubiany  jest  punkt  widokowy  „Gris-Gris”  na 

południowym  krańcu  miejscowości.  Morze  wypłukało  w  wielu  miejscach  czarne  ściany 

skalne, powodując powstanie dziwnych jaskiń i malunków.

Chamarel

„Terre  des  Couleurs”  (Kolorowa  Ziemia)  w  okolicy  Chamarel  to  pagórkowaty  teren,  na 

którym skiby ziemi kontrastują ze sobą różnymi kolorami. Dla tego geologicznego fenomenu 

nadal nie znaleziono naukowego wytłumaczenia.  Niedaleko znajduje się natomiast  kolejne 

cudo  przyrody  wodospady  Chamarel.  Miejscowość  Chamarel  to  kreolska  wioska  górska 

z plantacjami bananów i ananasów.

Plaine Champagne
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Z Plaine Champagne,  najwyższej  części Masywu Centralnego (ok. 740 m) rozpościera się 

wspaniały widok na wąwóz Black River i morze w oddali. Wąwóz i okolica to park narodowy 

Mauritiusa. Na zalesionych zboczach rosną tu wyjątkowe okazy lokalnych drzew i rośliny 

charakterystyczne  dla  wyspy.  Okolica  bogata  jest  także  w  lokalne  ptactwo  –  raj  dla 

miłośników obserwacji ptaków.

Grand Baskin

Niedaleko  od  Mare  aux Vacoas  znajduje  się  jedno z  naturalnych  jezior  wyspy,  powstałe 

w kraterze wygasłego wulkanu. To miejsce pielgrzymek tutejszych Hindusów.

Wybrzeże wschodnie

Wybrzeże wschodnie kusi  idealnymi  warunkami  ( od czerwca do września  )  do surfingu, 

kiedy  to  południowo-wschodnie  pasaty  są  najsilniejsze.  Długie  plaże  kontrastują  tu  ze 

skalistymi nabrzeżami i stromymi stokami. Na 

południe  od Trou d'Eau Douce,  znajduje  się 

szeroka, drobno piaszczysta plaża o długości 

jedenastu kilometrów. W tej okolicy, w jednej 

z najpiękniejszych lagun świata, jest położona 

wyspa  Ile  aux  Cerf  ("Wyspa  Jeleni"), 

prawdziwy  klejnot  natury. 

Ryc.9. Wybrzeże wschodnie

                                                                                 Źródło: www.egzotyka.tv

Mahèbourg

Miasto położone jest  malowniczo w zatoce Grand Port  i  jest  ważnym centrum rybackim. 

Warto odwiedzić Muzeum Marynarki, usytuowane w pięknej kolonialnej willi.

Blue Bay

To jedno z najpiękniejszych miejsc do kąpieli na wyspie z szeroką plażą. Blue Bay nadaje się 

idealnie do uprawiania żeglarstwa i windsurfingu.

Ile aux Ceres

Ok. 10 min łodzią od Pointe Maurice leży raj dla plażowiczów. Wyspa oferuje swoim odwiedzającym 

2 restauracje i piękne plaże. W Centre de Flacq, wart obejrzeć tamtejszy wyjątkowo malowniczy rynek. 

Belle Mare
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Wybrzeże rozpościera się od Palmar po Grand Port, który jest wyjątkowo malowniczą wioską 

rybacką. Na tym odcinku droga przebiega w niewielkiej odległości od linii brzegowej.

Roches Noires

Poste  Lafayette  z  swoim  świeżym  powietrzem  i  możliwością  łowienia  ryb  są  również 

lubianymi kąpieliskami.

Wybrzeże zachodnie

Wybrzeże zachodnie rozciąga się  zaś  od Port-Louis do Morne Brabant. W tej części kraju 

góry i morze współgrają  pomiędzy białymi piaskami plaż, zielonymi stokami, zagubionymi 

wioskami  i  wielkimi  hotelami.  Rzeka  Riviere  Noire  jest  znana  jako  prawdziwe  eldorado 

rybołóstwa.

Domaine les Pailles

Dolina  leży  na  południe  od  Port  Louis  i  wydaje  się,  że  czas  w niej  stanął  w miejscu  – 

z czasów kolonialnych pozostała cukrownia oraz ogród ziołowy.

Park ptasi Casela

Park rozciąga się w okręgu Black River na powierzchni 8 ha i zamieszkuje go 2500 ptaków ze 

140 gatunków. Można oglądać tu ptaki z 5 kontynentów. Niewątpliwą atrakcją jest jednak 

różowy gołąb Mauritiusa, jeden z najrzadszych ptaków świata. Innymi atrakcjami są żółwie, 

małpy i tygrysy. Zależnie od pory roku kwitną tu orchidee, a rozłożyste drzewa i szemrzące 

wodospady  powodują,  że  jest  to  idealne  spokojne  miejsce  na  spacer  i  odpoczynek.

Eureka (dom kolonialny)  to wybudowany w 1830 r. szczególnie piękny dom kolonialny, 

położony w uroczym parku pomiędzy Górami Moka a wodospadami rzeki Moka.

Wnętrze wyspy

Wnętrze wyspy dobitnie pokazuje, że Mauritius jest tworem wulkanicznym i to właśnie tutaj 

ślady  jego  pochodzenia  są  najbardziej  widoczne.  Tu  znajdują  się  wygasłe  kratery  jak 

Trouaux- Cerfs, o  średnicy 370 m i  głębokości 100 m.  Inny,  leżący na wysokości 702 m 

wygasły krater o nazwie Grand Bassin, jest bajecznie usytuowany. W lutym hindusi zbierają 

się w tutejszych świątyniach by celebrować obrzędy Maha Shivatree. Wyżyna jest otoczona 

wierzchołkami, które sięgają tysiąca metrów (np. znany szczyt Pieter Both o wysokości 823 
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m).  Spacery  oraz  wycieczki  w tej  okolicy  pozwalają  poznać  kraj  z  wysokości  wzniesień 

i doświadczyć wspaniałego spektaklu przedziwnych barw królujących na wyspie: wszystkich 

odcieni  zieleni  i  morskiego  szmaragdu,  który 

miesza  się  w oddali  z  błękitem nieba.  Najlepiej 

można obserwować  tę  symfonię  kolorów u stóp 

Pieter  Both,  na  Creve-Coeur.  Dla  najbardziej 

energicznych  wycieczkowiczów  dostępny  jest 

krater Kanaka, aczkolwiek droga wiedzie wzdłuż 

niełatwych  ścieżek  pośród  plantacji  herbaty.  W 

Plaine Champagne oraz w dolinach rzeki Riviere 

Noire,  odnaleźć  można  tropikalne  drzewa 

pierwotnego  lasu  (m.in.  eukaliptusy  i  drzewa 

hebanowe). Tutaj też, wśród obfitujących paproci 

i  dzikich  orchidei,  gnieżdżą  się  rzadkie  ptaki, 

takie jak gołąb różany czy faeton.       Ryc.10. 

Plaine Champagne 

                                                                            Źródło: www.tripwdvisor.com

                                                                                                                                                   

2.2.  KULTURA I ZWYCZAJE

Lokalne święta

Maha Shivaratree

To święto  ku  czci  boga  siwy (luty  lub  środek marca).  Po  czuwaniu  trwającym całą  noc 

Hindusi  ubrani  w  białe  stroje  niosą  tzw.  kanwar  (rząd  drewnianych  łuków  przykryty 

kwiatami)  do jeziora  „Grand Bassin”,  aby przynieść  świętą  wodę.  Obrzędy przypominają 

rytuały nad świętą rzeką Hindusów, Gangesem.

Peter Laval

W noc z 8. na 9. września wyznawcy wszystkich obrządków ściągają do Peter Jacobs Desie 

Laval w St. Croix, Port Louis. Zapał i żarliwość ludzi, którzy przypisują temu miejscu świętą 

moc, przypomina obrzędy z Lourdes.

Święto wiosny
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Chiński Nowy Rok przypada zawsze w inny dzień,  zależnie  od układu księżyca  i  słońca. 

Święto poprzedzają przygotowania i gruntownym sprzątanie. W sam Nowy Rok nie używa 

się nożyczek ani noży, a dominuje kolor czerwień – kolor szczęścia. Gromadzi się jedzenie, 

by zapewnić obfitość w całym roku, a ciasto drożdżowe dzieli się z przyjaciółmi i znajomymi. 

W wieczór  poprzedzający Nowy Rok oraz  w sam Nowy Rok w niebo wystrzeliwuje  się 

czerwone fajerwerki, by odpędzić złe duchy.

Divall

Najradośniejsze z wszystkich świąt hinduistycznych, 

obchodzone w listopadzie z okazji zwycięstwa Ramy 

nad Ravaną i dla upamiętnienia zniszczenia demona 

Narakasura  przez  Krisznę.  Przed  każdym  domem 

miejscowi  wystawiają  lampy  oliwne,  a  wyspa 

wygląda  jak  z bajki  świecąc  migotającymi 

światełkami.  Najpiękniej  obchodzi  się  to  święto 

w Triolet na północy wyspy.                                            Ryc.11. Tradycyjny taniec - sega

                                                                                        

Holi

To hinduskie święto, obchodzone w marcu jest tak samo kolorowe i interesujące jak legendy, 

do których się odwołuje. Zarówno kobiety i mężczyźni malują się w ten dzień kolorowymi 

farbami i ozdabiają pudrem. Wszyscy wymieniają prezenty i składają życzenia.

Cavadee

To hinduskie święto wywołuje lęk, podobnie jak zwyczaje biegu z ogniem i mieczem. Wierni 

wędrują do świątyni,  by zanieść bóstwu swoją ofiarę – ciało,  języki  i  wargi poprzebijane 

szpilkami i szpikulcami. Tańczą pod Cavadee, drewnianym łukiem pokrytym kwiatami, na 

którego obu końcach stoją garnki z mlekiem, z których mimo długiej drogi w skwarze nie 

może się nic wylać.

2.3.  KUCHNIA 
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Kuchnię  Mauritiusa  kształtuje  wielość  tutejszych  grup  etnicznych,  dania  zarówno 

o pochodzeniu europejskim, jak i afrykańskim, czy indyjskim lub chińskim. Popularna jest 

kuchnia  seczuańska  i  indyjskie  curry  i  zależnie  od  rodziny  na  oba  sposoby  może  być 

przygotowana na gorącym kamieniu popularna „Roche Curie”. Podstawą lokalnej kuchni są 

ryby i  owoce morza,  a najważniejszym dodatkiem jest  ryż.  Na grillach plażowych  często 

przyrządza  się  dziczyznę,  którą  zależnie  od pory roku można też  znaleźć  na jadłospisach 

wielu  restauracji.  Lokalny  marlin  może  się  równać  z  najlepszym  łososiem.  Najczęściej 

podaje się go gotowanego lub grillowanego. Specjalnością są owoce palmowe używane do 

sałatek i innych potraw. Na wybrzeżu łowione są też w dużych ilościach delikatne ostrygi. 

Najważniejszym dodatkiem są pomidory zwane tu „jabłkami”. W dużych ilościach do potraw 

dodaje  się  też  cebulę  i  czosnek  oraz  imbir,  nadający  potrawom  posmak  egzotyki.  Jeśli 

któregoś  z  tych  składników  brakuje,  jak  mówi  tutejsze  stare  porzekadło:  burczy 

rozzłoszczony brzuch całego narodu. Do potrawy dodaje się też jeden z 2 sosów: rogaille, 

przygotowywany  na  bazie  prowansalskiego  sosu  pomidorowego  (podawany  na  ciepło) 

i vindaye z gorczycą i octem (podawany na zimno). Fascynująca jest zawsze różnorodność 

tropikalnych  owoców:  lychee,  passiflora,  arbuzy,  ananas.  Narodowym  napojem  na 

Mauritiusie jest alkohol z trzciny cukrowej: rum, serwowany zazwyczaj z colą. Popularnością 

cieszą się także lokalne marki piwa Phoenix i  Blue Marlin.  Interesujące,  że tutejsze piwo 

powstaje z ziemniaków! 

Ryc.12. Przyprawy 

miłości”.

  

Ryc.13.  Napój „dholl puri”

Źródło: www.afryka.org

2.4. CIEKAWOSTKI                                                                  

Chamarel - Terres de Couleurs Ziemia Siedmiu kolorów
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W  Parku  Narodowym  Chamarel,  na  południowym  zachodzie  wyspy,  istnieje  ziemia 

wulkaniczna  mieniąca  się  różnymi  barwami  zwana 

"ziemią  siedmiu  kolorów  Krętą  drogą  z przepięknymi 

widokami  trzeba  dojechać  do  miejsca,  gdzie  ziemia 

mieni  się  kilkoma  kolorami  -  żółtym,  niebieskim, 

zielonym,  bursztynowym  oraz  czerwonym.  Wrażenie 

zależy od pory dnia, nasłonecznienia, wilgotności i kąta 

patrzenia. Wulkaniczny popiół w wyniku działań natury 

– zmiennej koncentracji metali, nakładania się  i dzielenia różnych warstw oraz erozji - daje 

niesamowite wizualne efekty.

Ryc.14. Ziemia Siedmiu Kolorów                                                                                

Źródło: www.fostertravel.pl                            

Hinduskie filmy w telewizji

Ze względu na to, że większość mieszkańców wyspy jest pochodzenia hinduskiego, a więzy z 

krajem ojców są ciągle żywe jeden z kanałów miejscowej telewizji jest dedykowany do tego 

odbiorcy. Wracamy do filmów... Tak zwane Bollywood, czyli hinduskie wytwórnie filmowe 

w okolicach Bombaju wypuszczają  co roku ogromną  masę  filmów. Filmy te są  potwornie 

schematyczne - ona, piękna dziewczyna i on, beznadziejnie w niej zakochany - wplątani są w 

jakąś  aferę.  Albo  ma  ona  posmak  kryminalny,  albo  rodzina  jest  związkowi  młodych 

przeciwna. Od początku wiadomo kto jest dobry, a kto szwarccharakter. 

Pamiątki, zakupy, prezenty

Mauritius słynie z produkcji drewnianych modeli statków. Jeśli ktoś bardzo chce może sobie 

kupić  precyzyjnie  wykonany  model  żaglowca  ze 

wszystkimi  detalami.  Sprawdzi  się  jako  ozdoba 

klasycznego  gabinetu.  Ponadto  rum.  Można  kupić  też 

herbatę  z  Bois  Cheri.  Sporo  jest  ciekawej  oferty 

w tekstyliach i słynnych znaczków.
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Ryc.15. Znaczki z Mauritiusa

Źródło: www.stampsmauritius.com 

II. MAURITIUS – ANALIZA RYNKU TURYSTYCZNEGO

Analizą  rynku turystycznego Mauritiusa zajmuje się  tamtejszy Urząd Statystyczny (Central 

Statistics Office). Organizacja ta publikuje swoje analizy na stronach internetowych urzędu. 

Obiektem  ich  zainteresowania  jest  zarówno  rynek  recepcji  turystycznej,  jak  i  emisji 

turystycznej. Badania tej organizacji koncentrują  się  na liczbie przyjazdów oraz wyjazdów 

turystycznych, motywach i preferowanych obiektach zakwaterowania, długości pobytu, oraz 

wydatkach związanych z turystyką.

1. RYNEK RECEPCJI TURYSTYCZNEJ

1.1  RYNEK  MAURITIUSA  JAKO  CZĘŚĆ  REGIONU  AFRYKA 

W MIĘDZYNARODOWYM RUCHU TURYSTYCZNYM

Według  raportu   Tourism  Highlights  2008 region  Afryki  w  2007r.  uzyskał  7%  wzrost 

w przyjazdach  turystycznych,  czyli  o 44  miliony  więcej.  Wpływy  z  międzynarodowej 

turystyki wzrosły o 8% i osiągnęły 28 mln USD. 

Z  poniższej  tabeli  wynika,  że  w  2007r.  Mauritius  przyjął  2%  wszystkich  przyjezdnych 

z całego  regionu.  Z  roku  na  rok  zauważa  się  ciągły  wzrost  przyjazdów  turystycznych. 

W latach 05/06 wynosił 3,6% a w kolejnych już 15,1%. 

Tab.1. Międzynarodowe przyjazdy  turystyczne i przychody z turystyki

Międzynarodowe przyjazdy turystyczne Przychody z turystyki 

(USD mln)

Kraj 2005 2006

(1000)

2007 06/05

(%)

07/06

(%)

2007*

(%)

2005 2006 2007 2007*

(%)

Afryka 37.26

0

41.36

9

44.43

0

11 7.4 100 21.82

0

24.60

2

28.29

2

100

Mauritius 761 788 907 3.6 15.1 2.0 871 1,007 1,299 4.6
Źródło: opracowanie własne na podstawie Tourism Highlights 2008
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1.2. LICZBA PRZYJAZDÓW 

Mauritius został wybrany jako destynacja turystyczna przez 235 tysięcy osób w roku 1986. Po 

dacie tej zainteresowanie Republiką Mauritiusa stopniowo wzrastało aż do roku 2006 – gdzie 

liczba przyjazdów osiąga liczbę ponad 1 miliona turystów. Wielkości te sugerują, iż w miarę 

upływu lat – dochody ludzi się  zwiększały, społeczność stawała się coraz bardziej zamożna 

i wymagająca w związku z tym coraz więcej osób stać było na tego typu wypady w „ciepłe 

kraje”.  Wydarzenie  w 2001 roku – 11 września,  podobnie jak i  na całym  świecie,  miały 

również  wpływ na  turystykę  Mauritiusa.  Impakt  spowodowany zamachami  turystycznymi 

odbił się na hotelarzach, lokalach gastronomicznych oraz dostawcach usług turystycznych. W 

tym roku zanotowano spadek przyjazdów, jednak już w roku 2002 liczba turystów ponownie 

wzrosła. 

Tab.2. Liczba przyjazdów turystycznych w latach 1986 -2006.

Obie płcie mężczyźni kobiety
1986 235,640 129,600 106,040
1987 293,160 161,030 132,130
1988 343,940 186,800 157,140
1989 379,080 208.860 170,220
1990 418,200 232,050 186,150
1991 426,680 239.630 187,050
1992 475,740 262,660 213,260
1993 523,740 280,910 242,830
1994 558,136 295,258 262,877
1995 579,993 304,705 275,288
1996 672,070 350,561 321,509
1997 743,291 378,593 364,698
1998 778,574 367,914 410,660
1999 823,085 434,667 388,418
2000 915,203 480,879 434,234
2001 910,489 477,984 432,505
2002 951,090 498,177 452,913
2003 968.906 510,212 458,694
2004 1,000,545 523,961 476,584
2005 1,043,900 544,520 499,380
2006 1,072,879 562,766 510,113
Źródło: www.gov.mu

Powyższe dane zostały przedstawione w formie graficznej :
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Tab.3. Udział poszczególnych państw w przyjazdach zagranicznych – 2007-2008.

2000 2006 2007 2008
Przyjazdy 

turystyczne (tys.)

656.5 788.3 907 930.5

Francja 198.4 182.3 240 260
Niemcy 52.9 57.3 65.2 61,5
Włochy 39 69.4 69.5 64
Reunion 86.9 89.1 95.8 96
RPA 48.7 70.8 81.7 83
Wielka Brytania 74.5 102.3 107.3 107
Inne kraje 156.1 217.1 247.5 259
Źródło: www.gov.mu

Przyjazdy na Mauritius w 2005r

Ruch  podróżnych  na  Mauritiusie  w  roku  2005  był  równy  1,966,045,  z  czego  przyjazdy 

stanowiły  989,913  zaś  wyjazdy  976,132.  Porównując  z  poprzednim  rokiem  zauważa  się 

wzrost o 5,3% w przyjazdach i 6,3% w wyjazdach. W pierwszym kwartale 2006 roku ruch ten 

wynosił 551,977, z czego przyjazdy stanowiły 263,708 zaś wyjazdy 288,269. Porównując do 

tego samego okresu z 2005 roku liczba przyjazdów wzrosła o 5,3% zaś wyjazdów o 8,9%. 

Liczba przyjazdów turystycznych w roku 2005 wynosiła 761,063 i była o 5,9% większa niż liczba 

718,861 w 2004r. Około 91% turystów przyjeżdża głównie na wakacje, 4% w sprawach biznesowych 

czy konferencjach, gdy 3,7% traktuje Mauritius jako kraj tranzytowy.

Przyjazdy  z  Europy  w  2005,  stanowiące  66,1  %  wszystkich  przyjazdów  turystycznych, 

wzrosły  o  5,4%  w  porównaniu  z  rokiem  poprzednim.  Najwięcej  turystów  przyjechało 

z Francji a ich liczba zwiększyła się o 4,8% osiągając wielkość 220,421. Wśród pozostałych 
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krajów  europejskich  największy  wzrost  zanotowany  został  w  Niemczech  (+7,1%), 

we Włoszech (+5,3%) oraz w Wielkiej Brytanii (+3,0%).

Przyjazdy z Afryki,  stanowiące 24,3% wszystkich przyjazdów turystycznych,  wzrosły o 5,4%. 

Największa liczba odwiedzających Mauritius pochodziła z Republiki Południowej Afryki. 

Przyjazdy z Azji, stanowiące 6,5% wszystkich przyjazdów turystycznych, wzrosły o 8,6%. 

Głównym rynkiem emisyjnym są Indie.

Przyjazdy z Oceanii wzrosły o 19,5%, zaś przyjazdy z Ameryki o 5,2%.

Przyjazdy na Mauritius w 2008r

Liczba  przyjazdów  turystycznych  w  roku  2008  wynosiła  960,456.  Porównując  z  rokiem 

poprzednim widoczny jest wzrost o 2,6%. 

Wśród odwiedzających Mauritius najliczniejszą grupę stanowią Francuzi. Turyści z Wielkiej 

Brytanii także bardzo chętnie wybierali Mauritius jako swoją destylacje turystyczna. Za nimi 

plasują się mieszkańcy pobliskich wysp oraz turyści z Afryki. 

Analizując dokładniej przyjazdy turystyczne według poszczególnych kontynentów zauważyć 

można,  że aż 65,4% przypada na Europę. W 2007r 595,653 turystów spędziło wakacje na 

wyspie, w następnym roku już 608,358, co stanowi wzrost o 2,1%.  

Przyjazdy z Afryki, stanowiące 23% wszystkich przyjazdów turystycznych, wzrosły o 1,4%. 

Najchętniej na Mauritius wybierają się mieszkańcy Reunionu, Madagaskaru, Kenii i Zimbabwe.

Niewielki procent bo 7,8% stanowią turyści z Azji. Liczba ich wyjazdów wynosiła 72,771 

i zarejestrowała wzrost o 6,3%. Główny ośrodek emisyjny stanowią Indie (43,911). Pozostałe 

kraje,  w  których  odnotowano  wzrost  liczby  wyjeżdżających  to  Zjednoczone  Emiraty 

Arabskie, Chiny, Japonia. Państwa takie jak Singapur czy Malezja zanotowały spadek.

Przyjazdy z Oceanii  zmalały o 2,4% z liczby 20,656 w 2007 do 20,616 w 2008. Główną 

przyczyną był 4% spadek przyjazdów Australijczyków.

Natomiast liczba przyjazdów z Ameryki znacząco wzrosła, bo aż o 31% i osiągnęła wartość 

13,719.  Przyjazdy  z  Kanady  wzrosły  o  23,1%,  z  USA o  30% zaś  z  pozostałych  krajów 

amerykańskich 41,5%.

Sezonowość

Tab.4. Przyjazdy turystów wg miesięcy w latach 1997 – 2006
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Przyjazdy turystów wg miesięcy
Miesiąc 1997 199

8

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Styczeń 50,5

07

54,8

39

59,68

0

62,35

5

65,12

2

63,55

1

64,76

2

66,54

3

73,05

3

86,21

8
Luty 37,2

54

41,9

28

41,85

9

50,46

6

49,46

4

50,55

4

53,64

7

54,10

4

56,36

7

64,13

6
Marzec 46,9

23

48,4

40

50,70

7

54,87

2

55,94

4

67,55

4

63,12

9

63,63

1

67,93

1

58,13

6
Kwiecień 38,6

83

45.4

33

41,53

6

56,35

3

54,79

4

48,18

7

57,21

7

55,59

9

52,97

1

57,36

1
Maj 39,7

94

43,7

90

42,25

4

49,96

0

51,96

9

53,81

3

54,97

4

53,97

4

55,99

5

50,77

3
Czerwiec 32,1

65

30,3

87

35,91

0

39,88

5

38,49

6

39,04

8

41,84

1

38,82

6

42,99

4

42,75

5
Lipiec 39,7

16

40,7

00

42,86

2

51,57

7

57,27

4

56,70

9

58,40

3

62,17

3

65,46

2

65,54

0
Sierpień 55,0

33

54,6

51

57,32

1

59,73

1

52,92

3

53,39

5

56,84

4

55,34

2

60,74

6

64,30

7
Wrzesień 39,6

94

39,2

28

41,38

3

47,63

4

48,95

3

49,77

4

50,29

3

53,10

2

53,23

3

56,13

8
Październi

k

45,3

02

49,0

90

55,12

8

61,52

6

59,32

5

65,29

1

64,91

7

70,79

3

70,99

9

75,45

1
Listopad 55,4

24

52,5

63

56,58

4

57,33

4

57,32

6

61,32

6

61,98

4

66.96

0

70,79

3

70,39

4
Grudzień 55,6

30

57,1

46

52,86

1

64,76

0

68,72

8

72,44

7

74,27

1

77,81

4

90,51

9

96,30

9
Cały rok 536,

125

558,

195

578,0

85

656,4

53

660,3

18

681,6

48

702,0

18

718,8

61

761,0

63

788,2

76
Źródło: www.gov.mu

Zdecydowanie  najwięcej  przyjazdów  turystycznych  na  Mauritiusa  przypada  na  nasze 

miesiące  zimowe,  tzn.  grudzień-  styczeń.  Chłód,  plucha,  śnieg  odstraszają  dużą  liczbę 

Europejczyków  w  odległe,  gorące  w  tamtym  okresie  kraje.  Maksimum  tych  przyjazdów 

przypada na miesiąc Grudzień – i stanowi 96 tysięcy ( 12,2 %) oraz styczeń – 86 tysięcy (10,9 

%).  Pozostałe  miesiące  – zwłaszcza  te  chłodniejsze  w naszym klimacie  przyciągają  dość 

sporą rzeszę turystów – październik, listopad, luty. Znaczny spadek można zaobserwować w 

okresie letnim- czerwiec (5,4%) – ponad połowę mniej turystów niż w grudniu. Od lipca do 
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września  liczba  przyjazdów  kształtuje  się  mniej  więcej  na  tym  samym  poziomie  –  w 

granicach 60 – 65 tysięcy. Pomimo, iż sezon na Mauritiusie trwa cały rok to można pokusić 

się o stwierdzenie, iż turystykę na wyspie charakteryzuje sezonowość popytu.

1.3. CELE PRZYAJZDÓW NA MAURITIUS.

W 2008r turyści przyjeżdżali na Mauritius w celach:

• wypoczynek: 88%

• konferencje lub biznesowo: 4% 

• przejazdy tranzytowe: 4,6%

• inne: 3,4

Turyści przebywający w Republice Mauritiusa kierują  się  głównie chęcią  wypoczynku oraz 

zapoznania się z architekturą, kulturą i historią wyspy. Osoby te w 2008 w 88% odwiedziły 

wyspę  w  liczbie  930,5  tysięcy,  co  stanowi  największy  odsetek  wśród  odwiedzających. 

Przyczyny takiego stanu rzeczy należy upatrywać w charakterze turystycznym wyspy, która 

promowana głównie jest ze względu na swe walory przyrodnicze, klimatyczne oraz barwną 

i bogatą historię. Od 2001 roku liczba tego typu odwiedzających wzrosła o ponad 100 tysięcy. 

Turyści przyjeżdżający w celach biznesowych stanowią 4% całości przyjazdów – co stanowi 

o  zainteresowaniu  Mauritiusem  jako  centrum  spotkań  30  biznesowych,  konferencji  oraz 

 kongresów.  Tranzyt  utrzymuje  się  na  podobnym  poziomie  procentowym  –  4,6%.  Duży 

odsetek procentowy stanowią rezydenci na wyspie, co świadczy o bardzo dużej bazie hoteli 

i centrów  turystycznych.  Wielu  touroperatorów  posiada  w  swoich  ofertach  wyjazdy  dla 

nowożeńców na miesiące miodowe – odpoczynek oraz rekreacja.

1.4.. BAZA NOCLEGOWA 

Baza noclegowa wyspy Mauritius  jest  bardzo dobrze  rozwinięta,  dostosowana do potrzeb 

odwiedzających  ją  turystów.  Standardy  oferowanych  w  bazie  noclegowej  spełniają 

oczekiwania nawet najbardziej wybrednych gości.

Większość  hoteli  na  Mauritiusie  to  hotele  i  kompleksy  hotelowe  o  bardzo  wysokim 

standardzie  ****  i  *****  gwiazdkowe.  To  właśnie  one  odgrywają  największe  znaczenie 
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w zakwaterowaniu  turystów.  Obiekty  hotelarskie  niższej  kategorii,  kwatery  prywatne  nie 

odgrywają aż tak znaczącej roli. 

Tab.5. Mauritius – baza noclegowa.

2000 2006 2007 2008
Liczba zarejestrowanych hoteli 95 98 97 102
Liczba pokoi 8,657 10,666 10,857 11,488
Liczba miejsc noclegowych 17,776 21,403 21,788 23,095
Wskaźnik wykorzystania 

pokojów(%)

70 66 76 68

Wskaźnik wykorzystania miejsc 

noclegowych (%)

62 59 68 61

Liczba nocy 6,413 7,761 9,160 9,100
Wydatki turystyczne (mln rupees) 14,234 31,942 40,687 -
Średnia długość pobytu (noce) 10,4 10,1 10,2 -
Średnie wydatki na turystę ( rupees) 21,683 40,521 44,860 -
Źródło: www.gov.mu

Powyższe zestawienie pokazuje, że liczba hoteli wzrastała w latach 2000-2006, w roku 2007 

zaś  nieznacznie  zmalała.  Jednak  liczba  pokoi  wciąż  rosła.  Może  to  świadczyć,  np. 

o połączeniu  się  kilku  hoteli  w  jeden  kompleks  i podwyższeniu  standardów.  Pod  koniec 

grudnia 2008r liczba zarejestrowanych hoteli wyniosła 102. Wskaźnik wykorzystania miejsc 

pokoi był równy 68%, podczas gdy wskaźnik wykorzystania miejsc noclegowych osiągnął 

wartość 61%.   Z wyliczeń  wynika, iż  najdłużej na wyspie przebywają  Francuzi a  średnia 

długość pobytu wynosi 10,1 dnia ( najwięcej 7 dni – około 60%). 

Lista Najbardziej znanych hoteli na Mauritiusie :

Hotele 5* deluxe:

• Beau Rivage

• Le Prince Maurice

• One & Only Le Saint Geran

• Le Touessrok

• Royal Palm

• The Oberoi

• Maradiva Villas

• The Residence

Hotele 5*:

• Dinarobin

• Heritage

• Hilton Mauritius Resort

• InterContinental

• Legends

• Les Pavillons

• Paradis Hotel

• Shandrani
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• Sugar Beach Resort

• The Grand Mauritian

Hotele 4*;

• Belle Mare Plage

• La Pirogue Hotel

• La Canonnier

• La Mauricia

• Le Meridien

• Le Victoria

• Maritim Hotel

• Movenpick Resort

• Paradise Cove Hotel

• Tamassa

• The Sands Resort

Hotel 3*;

• Casuarina

• Coin De Mire

• Le Coco Beach

• Veranda Palmar Beach

• Le Preskil

• Le Tropical

• Merville Beach

• Veranda Paul&Virgine

• Veranda Grand Baie

Ryc.16. Hotel Mauritius

Źródło: www.oferty-mauritius.pl
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Ryc.17.  Mapa najbardziej znanych hoteli na Mauritiusie.  

Źródło: www.mauritius.com

1.5. TRANSPORT I DOSTĘPNOŚĆ KOMUNIKACYJNA

Mauritius położy jest na Oceanie Indyjskim, tak więc usytuowanie sprawia, iż  dostępność 

komunikacyjna opiera się  na locie samolotem bądź  podróżą  statkiem lub promem. Nie ma 

bezpośrednich połączeń  lotniczych  z  Polską  i  w trakcie  9  godzinnego lotu konieczna  jest 

przesiadka w Paryżu lub Zurichu do samolotu Air Mauritius. Większość  lotów odbywa się 

samolotem  typu  Airbus  A340,  który  stanowi  ultranowoczesne  osiągnięcie  technologii 

aeronautycznej.  Na pokładzie  każdy z  pasażerów posiada  własny ekran video,  na którym 

może  sobie  wybrać  jeden  z  sześciu  różnych  kanałów.  Telefony  na  karty  kredytowe 

pozostawione do dyspozycji podróżujących pozwalają  się  połączyć  z jakimkolwiek punktem na 

ziemi. Kabiny są obszerne i wyciszone, a nowe ergonomiczne fotele zapewniają pełną wygodę 

lotu.  Pasażerowie  mogą  w  nich  spokojnie  i  wygodnie  spać,  jako  że  lot  między  Europą 

a Mauritiusem nie jest przerwany żadnym międzylądowaniem. 

Przykładowa cena przelotu z Warszawy z jedną przesiadką wynosi około: 4 216 PLN liniami 

Air France, 4 900 PLN z polskim LOT, 6966 PLN z liniami bmi oraz  7 282PLN z British 

Airways.  Przykładowa  cena  za  podróż  z dwiema  przesiadkami  polskimi  liniami  wynosi 

6956PLN.

31



Na Mauritiusie funkcjonuje 5 lotnisk. 

Linie  lotnicze,  które operują  na trasie  na 

Mauritius i z wyspy to m.in.:

• Air Europe (Milan, Rzym)

• Air Madagascar (Antananarivo)

• Air Nambia, 

• Emirates Airlines (Dubaj)

• Austrian Airlines, 

• Ukraine International Airlines,                          Ryc.18.  Samolot linii Air Mauritius  

• Air Seychelles (Mahe)                                       Źródło: www.wings900.com

• British Airways (London Heathrow)

• Atlantic Airlines,

• Saudi Arabian Airlines,

• Air France (Paryż – Charles de Gaulle)

• Malaysia Airlines,

• South African Airways ( Johannesburg)

• Catovair (Wyspa Rodrigues)

• Air  Mauritius  (m.in.  Sydnej,  Zurich,  Nairobi,  Paryż,  Hong  Kong,  Singapur, 

Melbourne, Genewa, Delhi, Frankfurt, Rzym, Londyn, Johannesburg,

Długość dróg w 2005r wynosiła 2 020km, z czego 75km stanowią drogi ekspresowe. 

Autobusy

Autobusy  są najpopularniejszą  formą  podróżowania  po  wyspie.  Nie  są  tak  wygodne  jak 

europejskie  jednak  dość  tanie.  Na  Mauritiusie  funkcjonuje  kilka  firm  obsługujących 

połączenia  autobusowe.  Dwie  najbardziej  znane  firmy  to  NTC  (National  Transport 

Corporation), oraz UBS (United Bus Service) .  Jakość dróg i intrastruktury nie jest wysoka. 

Problemem są również słabe oznakowania.

Taxi

Innym  środkiem  transportu  są  taksówki,  które  bardzo  łatwo  można  znaleźć  zarówno 

w miasteczkach jak i większych miastach.
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Samochód

Dla ludzi chcących podróżować indywidualnie istnieje możliwość wynajęcia samochodu od 

wyspecjalizowanych  firm.  Międzynarodowe  Prawo  Jazdy  jest  uznawane  na  Mauritiusie, 

jednak należy pamiętać, że obowiązuje tam lewostronny ruch. Poniżej znajduje się lista tzw. 

Rental Car:  

• Avis Rent Car,

• ABC Car Rental,

• Budget Rent A Car,

• Hertz 84,

• Easy Drive Rent A Car,

• Europcar,

• National Car Rental 217.

1.6. PRZYCHODY Z TURYSTYKI PRZYJAZDOWEJ 

Poniższy wykres obrazuje wielkości przychodów z turystyki międzynarodowej na Mauritiusie

na przestrzeni ostatniej dekady. Zauważalny jest ciągły a za razem dość znaczny wzrost.

Korzystając zaś z danych z „Bank of Mauritius” przychody z turystyki w roku 2008 wynosiły 

41,213 miliona rupi. Jest to o 1,3% więcej niż w roku poprzednim (40,687mln RS -2007r).

 

Przychody z turystyki,1997-2006
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank of Mauritius

 Tab.6.  Struktura wydatków wg kraju pochodzenia turystów.

                               WYDATKI w mln. (w rupiach  maurytyjskich)
Kraj 1996 1998 2000 2002 2004
Francja 2,391.8 3,173.7 5,188.2 5,188.2 6,928.4
Niemcy 1,301.0 1,195.9 1,447.3 1,852.9 2,084.0
Włochy 541.9 827.9 918.3 1,215.0 1,389.9
Szwajcaria 475.7 473.3 615.7 662.2 692.2
Wielka 

Brytania

973.1 1,680.2 2,708.2 3,269.9 4,216.5

Pobliskie 

wyspy

731.2 855.4 871.4 1,242.5 1,575.8

Pd. Afryka 706.2 808.8 780.6 778.2 1,363.2
Singapur 52.0 62.5 94.5 68.6 50.4
Pozostałe 

kraje

1,692.2 2,578.4 2,875.3 3,355.3 4,679.5

Wszystkie 

kraje

9,023.9 11,763.9 14,187.3 17,774.7 23,116.5

Powyższa tabela przedstawia strukturę wydatków według kraju pochodzenia turystów. 

Analizując dane z 2004, najwięcej wydali Francuzi (6,928.4 mln rupii), następnie Anglicy 

(4,216.5 mln rupii) oraz Niemcy (2,084.0 mln rupii). 

Tab.7. Struktura  wydatków wg poszczególnych rodzajów wydatków.

Rodzaj wydatku WYDATKI w mln rupii maurytyjskich
1996 1998 2000 2002 2004

Zakwaterowanie 4,647 6,415 7,479 9,155 12,231
Wyżywienie 1,381 1,818 2,470 3,327 4,203
Transport 668 804 941 1,232 1,339
Rozrywka 514 685 839 986 1,353
Zakupy 1,381 1,691 2,002 2,450 3,010
Inne 433 351 457 624 981
SUMA 9,024 11,764 14,187 17,775 23,117
Źródło: www.gov.mu

Biorąc  pod  uwagę  wyniki  badań  dotyczących  wydatków  turystycznych  na  Mauritiusie 

zauważalny jest ciągły wzrost. Jest to związane zarówno ze wzrostem cen za poszczególne 

dobra i usługi, bogaceniem się społeczeństwa jak również z większą liczbą odwiedzających. 

Najwięcej pieniędzy turyści wydają na zakwaterowanie, np. w 2004 roku 12,231mln rupii. 

Z kolei na wyżywienie  zostało wydane 4,203 mln rupii. Odwiedzający wyspę przeznaczyli aż 

3,010 mln rupii na zakupy. 
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2. RYNEK EMISJI TURYSTYCZNEJ

W  czasach,  gdy  Mauritius  był  pod  panowaniem  Wielkiej  Brytanii,  liczba  obywateli 

podróżujących  za  granicę  była  znikoma..  Z  powodu  braku  danych  statystycznych  z  lat 

wcześniejszych  można  się  tylko  domyślać,  że  jedynymi  podróżującymi  byli  zamożni 

mieszkańcy Mauritiusa, głownie biznesmeni.  Dlatego dla większości Maurytyjczyków idea 

podróżowania wiązała się z pielgrzymowaniem oraz wyjazdami na sąsiednie wyspy takie jak 

np. Rodriguez, Reunion.

Mauritius  jest  tak  piękna  wyspa,  iż  jego  mieszkańcy  raczej  nie  wyjeżdżają  zbyt  często. 

W większość  są  skupieni  na  obsłudze  gości  przyjeżdżających  na  Mauritiusa.  Jeśli 

już wyjeżdżają to do pobliskich miejsc i wysp – takich jak Reunion, Rodrigues, Seszele czy 

Wybrzeże Południowej Afryki. W nawiązaniu do historii bardzo prawdopodobne są także ich 

wyjazdy do Wielkiej Brytanii,  Francji Jak napisano w jednym z przewodników -  że „jeśli 

wdasz się w romans z mieszkańcem Mauritiusa to może to nie być tylko przelotny flircik, bo 

oni liczą ze małżeństwo z tobą będzie dla nich furtka do europy” …

Dzięki oficjalnym badaniom przeprowadzonym przez Urząd Statystyczny Mauritiusa znamy 

dane dopiero od 2004r. 

Liczba  mieszkańców Mauritiusa  wyjeżdżająca  w celach  turystycznych  za granicę  wzrosła 

z 179,961  z  2004  do  liczby  182,923  w  2005r,  co  stanowiło  1,6%.  Wyjazdy  turystyczne 

stanowiły 18,7% wszystkich wyjazdów. Zaś w pierwszym kwartale 2006 ta liczba zmalała 

z 42,337 w 2005r do 40,992, co stanowi 3,2 % .

Zmiany te  były  obserwowane  w liczbie  wyjazdów do poszczególnych  destylacji:  Seszele 

(+126,3%), Włochy (+10,5%), Singapur (+10,4%), Madagaskar (+9,2%), Francja (+7,6%), 

Australia (+6,8%), Indie (+6,9%), RPA (+1,0%), Hong Kong (-7,0%), Wielka Brytanie (-7,5%), Reunion 

(-16,7%), Zjednoczone Emiraty Arabskie (-21,0%).

Analizując  natomiast  dane  z  2007r  i  2008r  zauważamy,  że  liczba  Maurytyjczyków 

wyjeżdżających za granicę w roku 2008 wynosiła 225,867, co stanowi 6% wzrost w stosunku 

do 213,169 wyjeżdżających poprzednim roku.  Powyższe zmiany widoczne są w wielkości 

ruchu turystycznego do następujących państw: Francja (+6,9%), Wielka Brytania  (-1,1%), 
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Chart 1 - Percentage distribution of Mauritian departures by 
major destinations, 2004 and 2005 
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Reunion (+0,6%), Zjednoczone Emiraty Arabskie (+29,2%), Indie (-9,3%), RPA (+16,6%), 

Australia  (+33,4%), Hong Kong (-0,9%), Singapur (+4,4%), Madagaskar (-4,5%), Seszele 

(+12,1%). 

Wykresy  przedstawią  procentowy  rozkład  wyjazdów  Maurytyjczyków  do  głównych 

destylacji w latach 2004-2005 oraz 2007-2008.

 

Ryc.20. Wykres –  

Wyjazdy Maurytyjczyków

Źródło: www.gov.mu

W latach 2004 -2005 najwięcej Maurytyjczyków wyjechało do Wielkiej Brytanii. Podobna 

liczba  osób  odwiedziła  Reunion.  Kolejną  destylacją  była  Francja  oraz  Indie.  Natomiast 

w latach 2007- 2008 zauważam, że mniej osób wybrało Francję i Wielką Brytanię. Widoczny 

jest  spadek  w  wyjazdach  na  wyspę  Reunion.  Nowym  krajem  w  pierwszej  piątce  są 

Zjednoczone Emiraty Arabskie. 
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Ryc.21. Wykres- wyjazdy Maurytyjczyków

Źródło: www.gov.mu

Brak danych statystycznych dotyczących powiązań rynków Polski i Mauritiusa.  Jeśli chodzi 

o atrakcyjność rynku polskiego dla mieszkańców wyspy to jest ona minimalna a nawet można 

pokusić się o stwierdzenie,  że żadna. Mieszkańcy rzadko wyjeżdżają  i Polska niestety nie 

zalicza się do ich destynacji.

III. PROGNOZY NA 2009 ROK

W  roku  2009  przewidywany  jest  niewielki  spadek  liczby  przyjazdów  turystycznych  na 

Mauritius. Jest to spowodowane ogólną sytuacją gospodarczą na rynku międzynarodowym, 

m.in. kryzysem gospodarczym, który dotknął większość wysoko rozwiniętych krajów.

IV. PODSUMOWANIE

Mauritius posiada doskonałe warunki by stać  się  jednym z najatrakcyjniejszych miejsc do 

których turysta może się  udać  na wypoczynek. Bardzo dobra i wciąż  rozwijająca się  baza 

noclegowa o najwyższym standardzie, wiele możliwość  uprawiania rekreacji – nurkowanie, 

narty  wodne,  windsurfing  czy  golf,  a  do  tego  piękne  krajobrazy  i  sprzyjający  klimat  - 

„tworzą” z wyspy raj  dla  turysty.  Piękne,  czyste  plaże,  ciepłe  morze,  a  także obsługa na 

najwyższym  poziomie  zadowolą  nawet  najbardziej  wybrednego  gościa.  Jeszcze  długo 

Mauritius  nie  stanie  się  tak  oblegany jak  Egipt  czy  Turcja  ze  względu na  swoja  barierę 
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finansowa- niestety na tego typu urlop są w stanie pozwolić sobie tylko nieliczni. Najbliższe 

lata będą obfitowały w wciąż powstające nowe kompleksy hotelowe, apartamenty i wille by 

podnosić standard i wymagania turystów. Powstaną centra rekreacyjne, restauracje, dyskoteki 

– a wszystko po to by turysta mógł zaspokoić wszystkie swoje potrzeby.
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